ARAGUARI
CONECTADA COM VOCÊ
E COM O BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0714/PREF/2024

Araguari, 30 de abril de 2024.

Exmo. Senhor
RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 12/03/2024 - REQUERIMENTO: 751/2024 - OFÍCIO: 786/2024
ASSUNTO: "Solicita que estude a possibilidade de contratar mais profissionais
qualificados para estarem sendo direcionados à Secretaria Municipal de Educação
para dar assistência aos alunos com Espectro Autista (TEA) nas Escolas Municipais e
nos Centros Municipais de Educação Infantil."
Vereador(es) autoria: WELLINGTON RESENDE DA SILVA com apoio ANA LÚCIA

RODRIGUES PRADO. .

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

PREFEITURA DE ARAGUARI
Palácio dos Ferroviários - Praça Gaioso Neves - Centro - Araguari-MG - CEP 38440-001

Ass.nadinm4t§iffiN4600C(SIRVAtid0
1_0

FERNANDES. Datp. 30/04/24 16:01
j gpreteituradearaguari www.araguari.mg.gov.br

codigo- 93821446-7882-4yea-956d-9ef3ea0853f5

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0714/PREF/2024

Araguari, 30 de abril de 2024.

Exmo. Senhor
RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 12/03/2024 - REQUERIMENTO: 751/2024 - OFÍCIO: 786/2024
ASSUNTO: "Solicita que estude a possibilidade de contratar mais profissionais
qualificados para estarem sendo direcionados à Secretaria Municipal de Educação
para dar assistência aos alunos com Espectro Autista (TEA) nas Escolas Municipais e
nos Centros Municipais de Educação Infantil."
Vereador(es) autoria: WELLINGTON RESENDE DA SILVA com apoio ANA LÚCIA
RODRIGUES PRADO..

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assinado digitalmente por RENATO CARVALHO FERNANDES, Data: 30104/24 16:01

Código • 93821446-7882-4088-956d-9ef3eaa853f5

•

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0509/SME/2024

Araguari, 16 de abril de 2024.

Ao Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento

Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-lhe resposta do requerimento
advindo da Câmara Municipal de Araguari.

DATA:16 /04/2024 — REQUERIMENTO: 751/2024 - OFÍCIO: 786/2024

ASSUNTO: Solicita que estude a possibilidade de contratar mais profissionais
qualificados a serem direcionados à Secretaria de Educação, com o objetivo de
oferecer assistência aos alunos com TEA (Transtorno do Espectro Autista), da rede
municipal de ensino.

Vereador(es) autoria: WELLINGTON RESENDE DA SILVA

Vereador(es) apoio: ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO

Diante do solicitado esclarecemos que esta demanda já está sendo
providenciada por esta secretaria.

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria,
reiterando protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

CRISTIANE NERY PEREIRA
Secretária Municipal de Educação

Rua Coronel José Ferreira Alves, 1430 - Centro - Araguari - MG - 38.445-090

Telefone: (34) 3690-3136 - E-mail: secretariamunicipaldeeducacao@gmail.com
Assinado digitalmento por CRISTIANE NERY PEREIRA, Data: 18/04/24 15:46

Código: 04e66682-f99c-4286-b80d-9cc8574bf40d

-o" .
5. E L R £. 1.A .P1 PE GOV R I if5 "---)

DATA:  /i5 O:))  A)24
PARA:

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 786/2024
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Senhor Prefeito,
Araguari, 05 de março de 2024.

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
751/2024. de autoria do VEREADOR WELLINGTON RESENDE DA SILVA/PL, com o
apoio da Vereadora Ana Lúcia Rodrigues Prado/PSB , vem, respeitosamente, solicitar
a Vossa Excelência, por meio da secretaria competente, que estude a possibilidade de
contratar mais profissionais qualificados a serem direcionados à Secretaria Municipal
de Educação, com o objetivo de oferecer assistência aos alunos com Transtorno do
Espectro Autista (TEA) nas Escolas Municipais e nos Centros Municipais de Educação
Infantil.

Justifica-se que há grande necessidade de contratar profissionais
qualificados, em nossas escolas municipais, para oferecer apoio aos alunos que
necessitam de cuidados especiais.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

-
RODRIGO/ J TFERREIRA

resi te

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI — MG

1a Secretária

PREFFITI1R;\-4:UNI.C.I .PALDE'ARAGUARI
CORRSAONDÊNCIA REÇBJpA
Em /.. ;1.-/
Hor" rio:

Secreta ta d Governo